
Prop. n. 7132/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1532 DEL 23/12/2022 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Settore lavori pubblici e manutenzioni

Oggetto: PROCEDURA  DI  GARA  NEGOZIATA  PER 
L'AFFIDAMENTO APPALTO   INTEGRATO  LAVORI  DI 
COMPLETAMENTO  CIRCONVALLAZIONE  OVEST  - 
LOTTO  2  -  COLLEGAMENTO  NORD  -  NOMINA 
COMMISSIONE  GIUDICATRICE  -  CUP 
H17H19000210002 - 

IL DIRIGENTE

Visto  il  Decreto del  Sindaco n.  27 del  27/10/2022 con cui  è  stato  affidato  all’Ing. 

Alberto Soddu la direzione del settore LL.PP. e Manutenzioni;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 22/02/2022 con la quale 

è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  2022/2024  e  relativi  allegati  –  il  DUP 

2022/24;

Visto il Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del DUP;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Vista la Determinazione del Dirigente Settore LL.PP. n. 1027 del 19/09/2022  con cui 
l’Ing.  Sara  Angius  è  stata  nominata  Responsabile  del  Procedimento  dell’opera  in 
oggetto;

Premesso che:
-  la  RAS-Assessorato  dei  Lavori  Pubblici  ha  disposto  la  concessione  di  un 

finanziamento finalizzato alla realizzazione del  tratto di  completamento della 
nuova  circonvallazione  di  Oristano  compreso  tra  il  Ponte  sul  Tirso  (ingresso 
Nord), e la rotonda ( di prossima realizzazione) tra la via Campanelli e la via 
degli Artigiani, per un importo complessivo di € 1.300.000,00;

- con deliberazione di Giunta Comunale n.20 del 12/02/2019 sono stati forniti gli 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

indirizzi  al  Dirigente  del  Settore  Lavori  Pubblici  per  la  realizzazione 
dell’intervento  “Completamento  circonvallazione  Ovest-lotto  2-  collegamento 
nord” finalizzato all’esecuzione del raccordo tra la nuova viabilità di competenza 
della  Provincia  e  quella  prevista  nel  progetto  preliminare  del  Comune  di 
Oristano, ovvero il tratto di strada che, dall’ipotizzato raccordo in prossimità del 
Ponte  sul  Tirso  (ingresso  Nord),  arriva  fino  alla  prevista  rotonda  tra  la  via 
Campanelli e la via degli Artigiani;

- con determinazione  del  Settore  LL.PP.  n.  952 del  19/08/2020 si  affidavano i 
servizi  di  progettazione,  Direzione Lavori,  coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione  ed  esecuzione  e  certificato  di  regolare  esecuzione  –  studi 
geologici per i “Lavori di completamento Circonvallazione Ovest – Lotto 2  
– Collegamento nord”  al RTP Ing.  Serafino Rubiu-Ing.  Michele Rubiu – Ing. 
Alessandro Corona – Ing. Luciano Biggio – Geol.Mauro Pompei – Arch. Daniela 
Deriu, per un importo contrattuale di 61.525,84 € oltre cassa e IVA;

- con  delibera  Giunta  Comunale  n.  248  del  31/12/2021  è  stato  approvato  il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica  predisposto dai progettisti incaricati 
RTP  Ing.  Serafino  Rubiu  (mandantatario)-Ing.  Michele  Rubiu  –  Ing.  Corona 
Alessandro–  Ing.  Biggio  Luciano  –  Geol.  Pompei  Mauro–  Arch.  Daniela  Deriu 
inerente  i  lavori  di  “Completamento  circonvallazione  Ovest  –  Lotto  2  – 
Collegamento Nord” nel Comune di Oristano per un importo complessivo di € 
1.300.000,00;

Richiamata la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  57  del  07/12/2022  relativa 
all’approvazione del progetto definitivo dell’opera in oggetto e contestuale adozione 
di  variante   non  sostanziale  al  PUC  per  apposizione  del  vincolo  preordinato 
all’esproprio, redatto  dai succitati professionisti per l’importo di € 1.715.000,00;

Considerato che:

• con propria precedente determinazione n.1332 del 28/11/2022 è stato approvato 
lo schema di “Avviso” per la formazione dell’elenco di Operatori Economici da 
interpellare attraverso procedura negoziata ai sensi dell’art.1 comma 2 lett.b) 
della  Legge  n.  120/2020  l’appalto  integrato  dei  lavori  appartenenti  alla 
categoria  prevalente  OG3  –  “STRADE,  AUTOSTRADE,  PONTI,  VIADOTTI, 
FERROVIE,  LINEE  TRAMVIARIE,  METROPOLITANE,  FUNICOLARI  E  PISTE 
AEROPORTUALI, E RELATIVE OPERE COMPLEMENTARI “, da appaltare a cura del 
Comune di Oristano; 

• In particolare l’avviso di manifestazione di interesse relativo all’appalto integrato 
in oggetto è stato pubblicato sul sistema SardegnaCat con procedura rrfi_8130;

Considerato  che  con  determinazione  n.1410  del  12/12/2022  si  è  proceduto 
all’indizione della procedura di gara negoziata, ai sensi ed art.1 comma 2 lett.b) della 
L.n.120/2020  s.m.i.,  rivolgendo  l’invito  a  dieci  operatori  economici  individuati 
mediante estrazione tra coloro che hanno manifestato interesse a seguito di rfi_8130 
pubblicata su SardegnaCat ed in possesso dell’attestazione SOA per la categoria OG 3, 
nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, ponendo a base d’asta l’importo di € 
1.390.278,79 di cui € 30.000,00 per  oneri della sicurezza non soggetti  a ribasso 
oltre oneri e IVA 10 e 22%

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Dato atto che sulla  piattaforma di  e-procurement  Sardegna Cat  si  è  provveduto a 
pubblicare la RdO rfq_403846 per l’affidamento dell’appalto in oggetto con data di 
chiusura il giorno 23/12/2022 h. 10,30;

Preso atto che:

• per  la  valutazione  delle  offerte  dal  punto  di  vista  tecnico  ed  economico è 
necessario provvedere alla nomina di una Commissione Giudicatrice, ai sensi 
dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”,  composta da 
esperti nello specifico ambito cui afferisce l’oggetto del contratto e costituita da 
un numero di commissari non superiore a cinque;

• la nomina dei commissari e la costituzione della Commissione devono avvenire 
dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

Visto quanto disposto al punto 23 del disciplinare di gara;

Rilevato che, ai sensi del combinato disposto degli articoli 77, comma 12, del D.Lgs. n.  
50/2016  e  delle  Linee  guida  n.  5,  aggiornate  al  d.lgs.  56  del  19/4/2017  con 
deliberazione del  Consiglio n.  4 del  10 gennaio 2018, recanti  “Criteri  di  scelta dei  
commissari  di  gara e di  iscrizione degli  esperti  nell’Albo nazionale obbligatorio dei  
componenti delle commissioni giudicatrici”, fino all’adozione della disciplina in materia 
di  iscrizione  all’Albo  dei  componenti  delle  commissioni  giudicatrici  istituito  presso 
l’ANAC, la commissione continua ad essere nominata dalla Stazione Appaltante;

Ritenuto  necessario,  per  le  motivazioni  sopraindicate,  individuare  la  Commissione 
Giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche presentate per la 
gara di affidamento dei servizi in oggetto nelle persone dei signori:

Presidente: Ing. Alberto Soddu Settore Lavori Pubblici e 

Manutenzioni 

Componente: Ing. Sara Angius Settore Lavori Pubblici e 

Manutenzioni

Componente: Geom. Antonio Vacca Settore Lavori Pubblici e 

Manutenzioni

Accertato  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse  da  parte  del 
sottoscritto Dirigente ai  sensi  degli  artt.  6 e 7 del  DPR n.  62/2013 – Regolamento 
recante Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’articolo 54 del 
D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché ai sensi del P.T.P.C.T., Piano Triennale per la 
prevenzione della corruzione e trasparenza vigente;

Considerato che le funzioni amministrative per l’adozione del presente provvedimento 
sono di competenza del Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni;

DETERMINA

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Di nominare la Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche presentate per la gara di affidamento del servizio in oggetto nelle persone 
dei signori:

Presidente: Ing. Alberto Soddu Settore Lavori Pubblici e 

Manutenzioni 

Componente: Ing. Sara Angius Settore Lavori Pubblici e 

Manutenzioni

Componente: Geom. Antonio Vacca Settore Lavori Pubblici e 

Manutenzioni

Di  dare  atto  che  si  provvederà  a  tutti  gli  adempimenti  in  merito  alla  trasparenza 
amministrativa previsti dal D.lgs 33/2013 e ss.mm.ii.

L’ISTRUTTORE

Maria Nives Battani

Sottoscritta dal Dirigente
SODDU ALBERTO
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


